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Spørgsmål: 

Jeg skal bede oplyst, hvor mange afdelinger der har holdt lukket 1. maj, som det ek-

sempelvis er foregået på Herlev Hospital hvor en patient der var tilsagt til undersøgel-

se pga akut kræft, men som fik at vide, at afdelingen var lukket. 

Hvor meget personale (stillinger og antal) er på vore virksomheder omfattet af en 

overenskomst der sikrer dem en fridag den 1. maj med fuld løn? 

Gælder 1. maj kørsel med patienter til- og fra behandling også, så patienterne ikke kan 

transporteres til- og fra behandling? 

 

Svar: 

I en række overenskomster gældende for ansatte ved hospitalerne er det reguleret, 

hvordan og i hvilket omfang der holdes fri den 1. maj, grundlovsdag, juleaftensdag og 

nytårsaftensdag. På overenskomstområder som for eksempel for sygeplejersker, bio-

analytikere, ergo- og fysioterapeuter og social- og sundhedsassistenter er bestemmel-

sen om frihed på 1. maj som følger (uddrag): 

 

Personalet har i størst muligt omfang ret til frihed, uden at normaltjenesten omlæg-

ges:  

 

1. maj fra dagtjenestens begyndelse til kl. 24. 

 

Dette skal forstås på den måde, at der ikke er en ubetinget ret til frihed på 1. maj, men 

der gives fri i det omfang driften, herunder pleje, behandling og undersøgelser af pati-

enter, tillader det.    

 

Dette indebærer, at medarbejderne, hvis det kan lade sig gøre, får fri den 1. maj. Ved 

en rundspørge til en række hospitaler er det gennemgående svar, at det i praksis bety-

der, at man på afdelingerne er bemandet svarende til bemandingen på søn- og hellig-

dage.  

 

Afdelingerne lukker med andre ord ikke. Der kan bl.a. være ambulatoriefunktioner 

(evt. med begrænset åbningstid) som man vælger at holde helt lukket, mens andre am-
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bulatorier holder åbent eller åbent med nedsat kapacitet under hensyn til, at der er un-

dersøgelser og behandlinger, der skal gennemføres, uanset at det skal ske på en 1. maj.  

 

Det bemærkes, at onkologisk afdeling på Herlev Hospital havde åben den 1. maj. Her-

lev Hospital har kendskab til en episode, hvor en patient muligvis er blevet fejlinfor-

meret. 

 

Det kan oplyses, at ca. 27.300 medarbejdere i Region Hovedstaden er omfattet af en 

bestemmelse som ovennævnte om frihed på 1. maj. Gruppen udgøres bl.a. af sygeple-

jersker, social- og sundhedsassistenter, bioanalytikere, fysio- og ergoterapeuter, øko-

nomaer, farmakonomer, jordemødre, servicemedarbejdere/assistenter, lægesekretærer 

og portører. Et mindre antal (ca. 3.200 medarbejdere) har fri fra kl. 12.00 den 1. maj, 

bl.a. kontorpersonale og håndværkere.  

 

I det omfang, der er aftalt og etableret kørsel for patienter, der skal møde frem den 1. 

maj, gennemføres kørslen også på denne dag. 

 


